Ita solummodo contingere poterit, ut universa hominum familia compositis tandem rebus pacificetur, ac mente animoque concordi illud spei canat caritatisque carmen: «Bone Pastor, panis vere. - Iesu, nostri miserere: - tu nos pasce, nos tuere: nos bona fac videre - in terra viventium»¹³¹.

PARS TERTIA

DIVINUM OFFICIUM ET ANNUS LITURGICUS

I - DIVINUM OFFICIUM

Optima christianae vitae forma ac ratio in eo consistit, ut quisque arctissime continenterque cum Deo coniungat. Quamobrem cultus, quem Ecclesia aeterno Numini tribuit, quique in Eucharistico praesertim Sacrificio nititur Sacramentorumque usu, ita ordinatur ac componitur, ut per divinum officium diei horas hebdomades, cunctumque anni cursum amplectatur, omniaque tempora variasque humanae vitae condiciones attingat.

Cum Divinus Magister praeceperit: «Oportet semper orare non deficere»¹³², Ecclesia huic admonitioni fideliter temperans, preces fundere numquam intermittit, atque hisce Apostoli gentium verbis nos adhortatur: «Per ipsum [Iesum] offeramus hostiam laudis semper Deo»¹³³.

Publica ac communis supplicatio, quae ab omnibus una simul admovetur Deo, antiquissima aetate certis diebus certisque horis solummodo habebatur. Verumtamen non modo in coetibus, sed privatis etiam in domibus, atque interdum una cum vicinis et amicis, Deo supplicabatur. Mox vero, in variis christiani orbis partibus, consuetudo invaluit peculiaria tempora sacrae precationi destinandi, ut exempli gratia postremam diei horam, cum advesperascit ac lucerna accenditur; vel primam, cum nox ad finem vergit, post nempe galli cantum et sub diurni sideris ortum. Alia diei momenta, utpote fundendis precibus aptiora, in Sacris Litteris indicantur, vel ex tradito Hebraeorum more atque ex cotidianae vitae usu. Secundum «Apostolorum Acta» Iesu Christi discipuli una simul coniuncti hora tertia comprecabantur, cum «repleti sunt omnes Spiritu Sancto»¹³⁴; Apostolorum autem Princeps, antequam cibum sumeret,

¹²⁷ In I ad Cor. 24, 4

¹²⁸ cfr. 1 Petr. 1, 19

¹²⁹ Matth. 2, 28

¹³⁰ cfr. Missale Rom. Coll. in Missa Ded. Eccl.

¹³¹ Missale Rom. Seq. Lauda Sion in festo Ssm i Corporis Christi

¹³² Luc. 18, 1

¹³³ Hebr. 13, 15

¹³⁴ cfr. Act. 12, 1-15

«ascendit... in superiora ut oraret circa horam sextam»¹³⁵; ac Petrus et Ioannes «ascendebant in templum ad horam orationis nonam»¹³⁶ et «media... nocte Paulus et Silas orantes, laudabant Deum»¹³⁷.

Variae eiusmodi supplications, consilio praesertim et opera monachorum eorumque, qui asceticae disciplinae se dederant, decursu temporis cotidie magis perficiuntur, ac pedetemptim Ecclesiae auctoritate in ipsum sacrae Liturgiae usum inducuntur.